
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Procuradoria Geral ............................................................................................................................................................... 4
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 7

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 38/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o dispõe o artigo 179 da Lei Complementar Estadual nº 04/1990.

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por 45 (quarenta e cinco) dias úteis, contados do término do período inicial, o prazo de conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 117/2017/CG/ALMT, publicada no Diário
Oficial Eletrônico da ALMT nº 359, de 03 de setembro de 2018, referente ao Processo nº 201835065, tendo em vista a
necessidade de conclusão dos trabalhos da presente Comissão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 31 de outubro de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

PORTARIA Nº 40/2018/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO a observância das garantias constitucionais da ampla defesa e do contraditório em favor do indiciado,
faz-se necessário o prosseguimento do Processo Administrativo Disciplinar n.º 201829312 para citação do indiciado e ela-
boração do relatório final.

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir Luiz Vidal da Fonseca Junior, Procurador Corregedor-Geral da Assembleia Legislativa, matrícula
22860, como Presidente; Ricardo Riva, Procurador da ALMT, matrícula 40957, como membro; e Grhegory Paiva Pires
Moreira Maia, Procurador-Geral da Assembleia Legislativa, matrícula nº 40955, membro/secretario, para dar continuida-
de, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos que trata o Processo Administrativo Disciplinar
n.º 201829312, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 02/2018/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrô-
nico da ALMT nº 288, de 09 de maio de 2018, e alterada pela Portaria n.º 26/2018/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial
Eletrônico da ALMT n.º 348, de 16 de agosto de 2018, de ordem da Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado
de Mato Grosso, considerando-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 05 de novembro de 2018.

Dep. Eduardo Botelho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Presidente

Dep. Guilherme Maluf

1º Secretário

PROCURADORIA GERAL

ATO Nº 009/2018/CP/PG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o que consta do processo nº 012.292/2017, cadastrado no sistema de gestão de documentos sob o nº
201836527 e autuado no Colégio de Procuradores sob o nº 2018015;

CONSIDERANDO as normas constantes do art. 7º, VI, da Resolução nº 4.456/2016 e art. 6º, VI, do Regimento Interno,
do Colégio de Procuradores da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa de Mato Grosso (Resolução nº 01/2017/CP/
PG/ALMT);

CONSIDERANDO o término do estágio probatório e o Relatório Circunstanciado apresentado pelo Corregedor-Geral da
Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa de Mato Grosso;

CONSIDERANDO o teor da r. decisão favorável adotada pelo Colégio de Procuradores na Reunião Ordinária realizada
no dia 30.10.2018;

RESOLVE:

Declarar estável, nos moldes do art. 41 da CF/88, por idoneidade moral, aptidão para o desempenho do cargo e capaci-
dade de trabalho, entre outras condições, conforme o quadro abaixo, o seguinte Procurador da Assembleia Legislativa de
Mato Grosso:

Nº NOME DATA

1 GUSTAVO ROBERTO CARMINATTI COELHO 01/02/2019

Cuiabá, 21 de novembro de 2018.

Dep. EDUARDO BOTELHO Dep. GUILHERME MALUF

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 273/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT,matrícula nº 41621, 05 (cinco) dias consecutivos de licença
paternidade, no período de 09/11/2018 a 13/11/2018, nos termos do artigo 236, da Lei Complementar nº 04/90, com re-
dação dada pela Lei Complementar nº 263/2006 e conforme consta no Protocolo nº. 201837645, de 14/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 276/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FAUSTINO PARANHOS DA SILVA, matrícula nº 22366, 31 (trinta e um) dias de licença para trata-
mento de saúde, no período de 15/10/2018 a 14/11/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 164/2018, de 14/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201837698, de 21/11/2018, da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 277/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora VIVIANNE MARQUES, matrícula nº 40953, 30 (trinta) dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 07/11/2018 a 06/12/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme consta
no Processo nº 165/2018, de 14/11/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201837695, de 21/11/2018, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 274/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor JOÃO GABRIEL PEROTTO PAGOT, matrícula nº. 41621, 07 (sete) dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 27/10/2018 a 02/11/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 162/2018, de 14/11/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201837692,
de 21/11/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 275/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora ROSEMIRA ARESTINA DA COSTA, matrícula nº. 23050, 16 (dezesseis) dias de licença por motivo
de doença em pessoa da família, no período de 08/11/2018 a 23/11/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 163/2018, de 14/11/2018 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201837690,
de 21/11/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 270/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora NASLE DOGAN, matrícula nº. 41894, o direito de usufruir de 05 (cinco) dias de dispensa do traba-
lho, nos dias 13/11/2018, 14/11/2018, 21/11/2018, 22/11/2018, e 23/11/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei
Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201837493, datado de 12/11/
2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 271/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ACACIO DIAS DA SILVA, matrícula nº. 3992, o direito de usufruir de 06 (seis) dias de dispensa do
trabalho, nos dias 12/11/2018, 13/11/2018, 14/11/2018, 21/11/2018, 22/11/2018, e 23/11/2018, com base nos termos do
artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201837494,
datado de 13/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 272/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora GERUSA ADELINA DE ARRUDA, matrícula nº. 41296, o direito de usufruir de 06 (seis) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 14/12/2018, 17/12/2018, 18/12/2018, 19/12/2018, 20/12/2018, e 21/12//2018, com base
nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº.
201837628, datado de 14/11/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 22 de novembro de
2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços 11/2018

Origem: Pregão Presencial Registro de Preços 10/2018

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – CNPJ 03.929.049/0001-11

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, incluindo serviços de montagem e remaneja-
mento, conforme especificações constantes no termo de referência

Do Valor: Conforme tabela abaixo

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



EMPRESA VENCEDORA LOTES VALOR TOTAL

1 R$ 1.350.000,00

3 R$ 50.000,00

4 R$ 480.000,00

5 R$ 1.500.000,00

MILANFLEX IND. E COM DE MOVEIS E EQUIPA LTDA
86.729.324/0002-61

6 R$ 420.000,00

DIANEZ E CIA LTDA
01.295.690/0001-16

2 R$ 510.000,00

Vigência: 12 meses

Cuiabá-MT 23/11/2018

Assinam:

Presidente: Dep. Eduardo Botelho

1º Secretário: Dep. Guilherme Maluf

Representante da empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Sexta-feira, 23 de Novembro de 2018 • ANO III | N° 407

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Fri Nov 23 21:30:31 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 38/2018/CG/ALMT
	PORTARIA Nº 40/2018/CG/ALMT

	Procuradoria Geral
	ATO Nº 009/2018/CP/PG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 273/2018
	PORTARIA Nº 276/2018
	PORTARIA Nº 277/2018
	PORTARIA Nº 274/2018
	PORTARIA Nº 275/2018
	PORTARIA Nº 270/2018
	PORTARIA Nº 271/2018
	PORTARIA Nº 272/2018

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS


		2018-11-23T21:30:31+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




